(3) Il faut noter, pourtant, que les extraits du *Liber Censuum* donnés vers 1331, par Raymond de Bonofato, collecteur apostolique en Hongrie, sont empruntés à ce manuscrit (cf. *Monum. Valicana Hungariæ*, t. I, p. 406-407) : HUNGARIA SIC EST IN LIBRO SENSUALI.

tinctes (1). D'ailleurs, un certain nombre de documents qui n'ont jamais figuré dans le Riccardi 228 prennent place, à ce moment, dans le manuscrit XV, 1 du Vatican : par exemple le privilège de l'empereur Charles IV en faveur de l'Église romaine (2), et une confirmation des droits du Saint-Siège sur Avignon, datée du Louvre, 5 décembre 1368 (3). Quoi qu'il en soit, il retourna à Rome avec Grégoire XI, et c'est lui qui, en 1388, a servi d'original pour la confection du manuscrit Riccardi 229 (4).

Il demeura dès lors dans l'archive de la Chambre apostolique, et ses dernières pages reçurent successivement le serment prêté à l'Église, en 1374, par Frédéric d'Aragon, roi de Sicile (5), et une lettre écrite au pape Martin V, par le chapitre de Saint-Martin de Tours, en 1418 (6). En 1487, on y transcrivit encore un nouveau document, le testament de la reine de Bosnie (7). Il est daté du 20 octobre 1487; sa transcription sur le registre porte les souscriptions originales du cardinal camérier et de deux clercs de la Chambre apostolique (8), — Annius de Viterbe et Ludovicus

Séjour
à la Chambre
apostolique.

(1) Nous prenons un exemple : IN EPISCOPATU VIENNENSI :

Riccardi 228 : « Abbas monasterii sancti Antonii Viennensis tenetur ecclesie Romane quolibet anno ratione census in una marca argenti, prout in quadam bulla domini Johannis pape XXII continetur sub dat. pontificatus sui anno XIII, registrata in libro registri bullarum suarum in folio 1^mIX·XLI et fuit constitutus dictus census tempore Bonifacii pape VIII pontificatus sui anno III et III idus junii.

Archiv. Vat., XV, 1 : « Abbas monasterii sancti Antonii Viennensis debet pro censu quolibet anno ecclesie Romane unam marcam argenti, etc..., registrata in folio secundo... XLI libri regestrorum bullarum suarum et fuit constitutus dictus census per dominum Bonifacium papam VIII, etc. »

(2) Fol. 480.

(3) Fol. 484.

(4) C'est ce que nous avons démontré plus haut dans notre classement des manuscrits.

(5) Fol. 484 v°.

(6) Fol. 489.

(7) Fol. 347 v°.

(8) « R. cardinalis sancti Gregorii domini pape camerarius suprascriptum registratum dicti testamenti cum suo originali fideliter auscultatum subscripsimus.

» Ego An. de Viterbio protonotarius et apostolice camere clericus supradictum testamentum publicum recognitum ac per me et omnes dominos videlicet Reverendissimum R. camerarium predictum ac clericos camere infrascriptos collationi (sic) et auscultavi fideliter cum suo originali et manu propria subscripsi in presenti registro in camera apostolica.